
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039  

 

1 
 

Oleggio, 6 marzo 2022 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 
All’ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it) 
All’AGID (protocollo@pec.agid.gov.it) 
Alla Corte dei Conti (piemonte.controllo@corteconticert.it)   

 

 
Oggetto: determina a contrarre e autorizzazione acquisto fuori convenzione Consip - progetto da realizzare con i 
Fondi Strutturali Europei – programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 per realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni 
scolastiche. 
Finanziato con Fondi relativi all’ Avviso pubblico 20480 del 20/07/2021 - per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-233 
CUP: H39J21005380006 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.  59, e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo alle risorse 
aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACT EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021, recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, 

 - n. 0002045 - 06/03/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.11. Sistemi informatici, telematici e fonia



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039  

 

2 
 

l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, 
denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato 
“Promuovere  il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
favorire  una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e  l’istituzione, altresì, 
dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del  programma operativo “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno  a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 
Fondo sociale europeo nell'ambito  dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia 
CCI  2014IT05M2OP001; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”;  

VISTO  il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento - (Prot. 
N.  0040055 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU;  

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
– Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse II – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1. Avviso 
pubblico prot. N. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”;  

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di approvazione degli interventi a 
valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n.11491 del 16/11/2022 relativo al progetto in oggetto; 

VISTA  la Delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 16 dicembre 2022 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 
finanziario 2021 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato per un importo complessivo progetto di 
€ 79.377,28 e € 67.470,71 per le sole forniture; 

RILEVATA  la presenza della CONVENZIONE CONSIP “Fornitore Vodafone Italia S.p.A. - Reti locali 7” di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 e s.m., avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

RITENUTO  di dover procedere con la richiesta di preventivo a Vodafone in relazione alla convenzione CONSIP “Reti locali” per 
verificare se conforme alle esigenze del progetto Didattico finanziato, con determina di avvio della procedura di 
adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7” prot. n. 673 del 24 gennaio 2022 

VISTO l’ordine CONSIP “Richiesta di valutazione preliminare” n. 6607203 del 25 gennaio 2022 a VODAFONE ITALIA S.P.A 

CONSIDERATO che in data 16 febbraio 2022 la ditta installatrice delegata da Vodafone Italia S.P.A., durante il sopralluogo nei 
sei plessi dell’IC Verjus di Oleggio, è stata informata dall’Amministrazione Richiedente – IC Verjus di Oleggio – dei 
requisiti e delle esigenze in merito alla fornitura di materiali e dispositivi per l’adeguamento/installazione delle RETI 
LOCALI dei 6 plessi dell’IC Verjus  

CONSIDERATO che in data 16 febbraio 2022 sono state inviate su esplicita richiesta della ditta installatrice le planimetrie 
dell’istituto e la documentazione relativa al piano “Candidatura N. 105962120480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” presentato dall’IC Verjus di Oleggio 

 - n. 0002045 - 06/03/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.11. Sistemi informatici, telematici e fonia



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039  

 

3 
 

CONSIDERATO  che in data 1 marzo 2022 – prot. n.1898 -  l’IC Verjus ha provveduto a inviare a Vodafone e alla ditta 
installatrice delegata sollecito d’invio dei documenti previsti dall’art.1.4.1 comma d) dell’ALLEGATO A - “Capitolato 
tecnico FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000” 
della Convenzione Consip “RETI LOCALI 7” -  Lotto 2 che prevede: “Conclusa la fase di sopralluogo l’Aggiudicatario, 
entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente dalla relativa Richiesta da parte 
dell’Amministrazione, pena l'applicazione delle penali di cui al § 5, dovrà consegnare il Piano di esecuzione 
preliminare che dovrà includere:  

- l’analisi dei requisiti effettuata dall’Amministrazione Contraente e le eventuali integrazioni derivanti 
dal sopralluogo  

- il dimensionamento di massima dell’intervento in termini di sistemi e servizi (per consentire 
all’Amministrazione Contraente una corretta valutazione dell’offerta)  

- i tempi di realizzazione proposti 

- il Preventivo economico preliminare ovvero la valorizzazione economica dei sistemi e dei servizi 
richiesti sulla base del Listino di Fornitura di Convenzione  

L’Amministrazione Contraente potrà chiedere chiarimenti, modifiche e integrazioni (formalizzate per 
iscritto). Terminata la fase di valutazione preliminare, l’Amministrazione Contraente potrà valutare se 
proseguire con le attività propedeutiche all’emissione dell’Ordinativo di fornitura previste dalla fase 
“Dimensionamento ed esecuzione”. 

CONSIDERATO  che in data odierna l’IC Verjus di Oleggio non ha ricevuto il Piano di esecuzione preliminare né da Vodafone 
Italia né dalla ditta installatrice delegata 

RILEVATO  che la legge di stabilità 208/2015 all’art.1 commi 510 e 516 impone alla Stazione Appaltante di predisporre apposita 
autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di vertice amministrativo e trasmessa all’ANAC, 
AGID e alla Corte dei Conti competente per territorio;  

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 entro breve tempo; 

VISTA la delibera n.3 del 28 settembre 2021 in merito ai “Criteri e limiti per l’attività negoziale del DS (art.  45  c.  2  D.I. 
n.129/2018)” 

CONSIDERATA la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate fissata 
al 31 marzo 2022, entro cui l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 
documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.), voce di costo “Forniture e 
servizi”, l’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto.  

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto   
Si decreta e autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante la richiesta di preventivi, non potendo procedere 
ad effettuare acquisti in Convenzioni Consip attive per le motivazioni indicate in premessa, relativamente al progetto di cui alla 
nota autorizzativa del MIUR prot.  n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di approvazione degli interventi a valere sull’avviso 
Programma Operativo  Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse II – Priorità 
d’investimento: 13 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze  sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare 
una ripresa  verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1. Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 
2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”.   
La fornitura riguarda l’implementazione/l’adeguamento dell’impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera 
del cablaggio strutturato (canale,  borchie, cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), dell’installazione e 
della configurazione degli  apparati attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, etc.), dell’attivazione di una serie di servizi 
accessori che permettano  di efficientare la rete dati infrastrutturale per l’innovazione tecnologica, per la didattica, per 
i  laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del progetto così come descritto nel disciplinare e nella 

 - n. 0002045 - 06/03/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.11. Sistemi informatici, telematici e fonia



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 
Viale Paganini, 21 - 28047 OLEGGIO (NO) 
Tel. 0321-91226 - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039  

 

4 
 

documentazione tecnica allegata. Tramite richiesta di offerta di preventivi per l’affidamento chiavi in mano saranno invitate  le 
imprese che risulteranno in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell’affidamento;  nello specifico saranno 
invitati n. 5 operatori economici individuati tramite siti internet o cataloghi acquisiti in rete e rispondenti alle caratteristiche di 
semplificazione ed implementazione dell’accesso delle  micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli 
aspetti della territorialità e delle filiera corta, ai sensi  dell’art. 1 let. d) della Legge n. 11/2016. In riferimento al codice degli 
appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta purché 
valida.   

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, secondo quanto disciplinato dal comma 4, art. 95 del 
D.Lgs.  50/2016, tale criterio di scelta è dettato essendo il presente appalto contemplato dal Decreto Semplificazione -
bis, acquisendo 5 preventivi da operatori sul libero mercato. 
 
Art. 3 Importo   

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di €. 67.470,71 iva inclusa per 
Cablaggi e apparati attivi e passivi, per servizi accessori e per piccoli interventi edilizi accessori alla fornitura.   

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 
contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.   

Art. 4 Tempi di esecuzione   
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro non oltre 31 agosto 2022.  
Le Ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili di cui 
sopra assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il 
relativo finanziamento siano revocati.   

Art. 5 Responsabile del Procedimento   
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
 
ALLEGATI: 
disciplinare e documentazione tecnica 
https://drive.google.com/drive/folders/1FE5heePIyp4e28GH6ofVB1TSUlFrWXcY?usp=sharing 

  
Il Dirigente Scolastico  

(Ing. Claudia Faccin) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto 

Codice dell’Amministrazione digitale 

 - n. 0002045 - 06/03/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.11. Sistemi informatici, telematici e fonia


